terii, vel Ecclesiastice possessionis in castrum venisse, vel castrorum violentia ablatum esse, convenienter Dominum castri, sive illum, qui primus ab eo dominatum habet, cuius potestate & consilio res dirigi possit. Et si eorum commonitione premissa, predam non reddiderit, si adsererit; vel si absurit, de integra restituzione intra octauum diem certam securitatem non fecerit: ex tunc ab omni Ecclesiastico cessabit officio, excepto Baptismo, & Confessione, & timore mortis, commanione. Quod in omnibus terris eorum propriis praeceps observari, nec non & in illis, in quibus integrum exercent dominacionem. Permitimus tamen, ut semel in heldomina, causa conficiendi Corpus Christi, Missa in villa celebretur proxima, clavis omnibus offiis, & exclusis excommunicatis prater ministros Altaris. Quod si predicti castrenses post latam in eos sententiam, incorrigibiles per quadriginta dies extiterint, Capellani ab eorum recedant officio, non amplius cum eis commoraturi, quandom sub anathematis vinculo teneantur: & sub hac lege scriptores claudimus. Quod si Cappellani, vel quilibet officiales Clerici: ex suis possessionibus sunt advocati servitii debitores, ultra tres menses commorandi cum eis licentiam non adhibeantur. Quod si gratia commonitionis eis concedatur, convegni tamen & cohabitandi interdictum participationem. Qui vero ultra praefatum terminum commorari cum eis presumperit, officio simul & Ecclesiastico caret beneficio. Et ne forte preda in dolo convertatur, aut Clericos castrorum excusat ignorantia: egredi debent, obviare preda, audiui & solliciti inquisituri, si quae res ibi fuerunt Ecclesiastica, vel earum reclamatores. Si quis autem Clericus ob hujusmodi recessum propter iustitiam, a Domino suo rerum suarum damnata perderit; ipse Dominus non nisi per integrum rerum omnium restituendum meretur absolvitur. Si qualibet villa duos vel plures advocates habuerit, in quorum aliquem lata sit sententia: non caret officio, nisi qui ejus subfunt dominio. Quod si Ecclesia sua advocates fuerit eadem & sibi interdicta: licet alterius advocacyonis corpora sepeliri, Missa tamen non celebrabitur. De mutandis autem castrorum Vicariis vel Clericis, statim, ut Archidiaconi significetur, ne alias ejus loco substituantur, donec eodem astringatur sacramento. Mercatoribus autem & ceteris hominibus civitatum aut burgorum prohibemus, ne aliquem nomine excommunicationis hospitem suscipiant, nec in venditione vel empione, seu aliqua participant accommodatione. Qui vero transgressores extiterint, a Sacerdote parochiano per tres dies vocentur: tribus autem aliis diebus ad correctionem expellentur; septimo autem die, si incorrigibles apparuerint, anathematis sententiam subfici, nec ab Episcopo nec ab Archidiacono se noverint absolvendos. Si vero a Domino aliove potente ad hospitandum excommunicatum, hospitium illatam cogitum fuerit, hospius reus habebatur: sed ejus qui violentiam intulit, terra suspenderat, cuius suspensionis restitutio Pontifici erit arbitrio reservanda. In villis vero, vel urbibus, vel castellis, que Regis subfunt Dominio, in quibus constabularii ad tempus statim, si ipsum constabularium confiterit anathematis sententiam subfici: ipso in villa stante, loco illo divina videntur: quo recedere eodem die reverso, aliis divinum Officium non omittant, suis domestici omnibus a Christianitate suspensus. De Cœmeteriis vero & Ecclesiis, si ve quibuslibet Ecclesiastice possessionis, cœnularias dari prohibemus, vel Cœmeteriis defensione, fidei sua Clerici sponsorshipem interponant: quod si presupserint, Ordinis sui beneficii periculum incurvant. Qui vero Ecclesiam vel Cœmeterium contempserit, vel Ordinatis manus violentas impozerit, anathematis sententia feriantur, nec ab alio nisi a Domino Papa absolutionem consequetur, nisi mortis interventione periculo dispensatio misericorditer subveniat: data ramen pro se satisfaciendi securitate, & si convaluerit, pro absolutione Papam adiutorum. Si quis videns excommunicationem eorum opus hoc suscepit, et si pecuniam scienter accomodaverit: quia nostri sunt contemptores mandati, prohibemus, ne Christianus vel Christiana ei serviat, donec inde satisficerit. Præcipimus autem, quod Decani fide adstringantur, quod si eis cognitum fuerit, aliquem de Clericis hac decreta non servasse, Episcopo, si adsererit, vel Archidiacono denuntient. Prohibemus etiam, ne Abbatibus, vel Monachis vel Prioribus, vel Abbatisse, vel Priorissa, de possessionibus Ecclesiasticis cœnularias donent. Clericis autem & Laicis prohibemus, ne quis scienter predia Ecclesia emat, vel predium Cœmeterium vel cuiuslibet possessionis Ecclesiastice: quod qui presupserint, anathematis vinculo feriantur.

Hoc decretum provide obstat rerum Ecclesie rapinis & sacrilegii usurpationibus, prætereaque alienationibus, quæ plerumque ex constitutione census continentur, quem super rebus Ecclesie constitutum sepiissime

evenit causam esse, ut saltem progressu temporis, prædia Ecclesie alienentur & dissiperentur, vel possessorum successoribus ad inopiam vergentibus, vel mala fide sibi usurpantibus, vel illis instrumentorum derelictione in profanas manus afferentis, nunguam Ecclesia, ex qua processere, posthac redintegrantur, ipsaque Ecclesia his privata nihil habeat reliqui, nisi lites & inanes expensas. Providet quoque rerum Ecclesiasticarum immunitati, ne a profanis hominibus servituti & indebitis oneribus subjiciantur. Huic tandem decreto adjungere opera pretium est decretum aliud Concilii Salegustadiensis ann. 1022. cui præfudit Archiepiscopus Moguntinus, confidens plerisque Germanie Episcopis, atque inter eos celebrerrimo illo Burchardo Vocationis Episcopo; a quibus sapienter provisum est fabricatum Ecclesia tum dignitati, tum immunitati, ne cui profane servituti per contiguous domos subjicerentur. Sic vero edictum Salegustadiensis can. 12. Statutum est etiam, ut adiutoria laicorum, quo Ecclesia adiuncta sunt, auferantur; & nulla in atrio Ecclesia ponantur, nisi tantum Presbyterorum: Sed superius de immunitate Ecclesiarum infra pertractabimus ad quarti Lateranensis concilium Concilii sub Innocentio Papa III. can. 44.

C O N C I L I U M G E N E R A L E L A T E R A N E N S E I I I .

Sub Alexandro Papa III. anno Chr. 1179.

I. **V**ita functo Adriano IV. successor electus est a septuaginta Cardinalibus Alexander III. a duobus vero duxit Octavianus Romanus Friderici Abboni studiosus, qui duodevicti annos adversus Alemandrum per omnem Italianum bellum atrocissimum gefit: parte Italorum pro legitimo Pontifice, parte alia pro Imperatore & Antipapa dimicante. Tandem bellus victus & profigatus Fridericus, & majorum suorum parte tum aperte deficiente, tum nutante ac vacillante, respuit, sequi Venetiis ad Alexandri pedes abicit, atque ita solitus anathematis nexu fuit. Sedatis bellorum fluctibus, Alexander generale Concilium in Constantiana Baalica egit, ad providendum, ne deinceps Ecclesia simili calamitate confidaretur. His alia causa Catharorum seu Peritinorum aut Manichaorum heresis accedebat: que in Aquitania exorta latius in dies propagabatur, & Vaseoniam, Albegeum, Tolosam, finitimasque oras incaserat. Anno itaque 1179. Concilium istud init trecentorum Episcoporum, ut refet Guillermus Archiepiscopus Tyrius, qui hac eadem in Synodo confedit, libro Belli faci 21. cap. 2.

Can. I. **S**tatuimus, ut si forte inimico homine supereminante zizania, inter Cardinales de substituendo Pontifice non potuerit concordia plena esse: & duabus partibus concordantibus tercia pars noluerit concordare, aut sibi aliam presupserit ordinare, ille Romanus Pontifex habebatur, qui a duabus partibus fuerit electus & receperit. Si quis autem de tercia parti nominatione confitit, quo recedere eodem die reverso, aliis divinum Officium non omittant, suis domestici omnibus a Christianitate suspensus. De Cœmeteriis vero & Ecclesiis, si ve quibuslibet Ecclesiastice possessionis, cœnularias dari prohibemus, vel Cœmeteriis defensione, fidei sua Clerici sponsorshipem interponant: quod si presupserint, Ordinis sui beneficii periculum incurvant. Qui vero Ecclesiam vel Cœmeterium contempserit, vel Ordinatis manus violentas impozerit, anathematis sententia feriantur, nec ab alio nisi a Domino Papa absolutionem consequetur, nisi mortis interventione periculo dispensatio misericorditer subveniat: data ramen pro se satisfaciendi securitate, & si convaluerit, pro absolutione Papam adiutorum. Si quis videns excommunicationem eorum opus hoc suscepit, et si pecuniam scienter accomodaverit: quia nostri sunt contemptores mandati, prohibemus, ne Christianus vel Christiana ei serviat, donec inde satisficerit. Præcipimus autem, quod Decani fide adstringantur, quod si eis cognitum fuerit, aliquem de Clericis hac decreta non servasse, Episcopo, si adsererit, vel Archidiacono denuntient. Prohibemus etiam, ne Abbatibus, vel Monachis vel Prioribus, vel Abbatisse, vel Priorissa, de possessionibus Ecclesiasticis cœnularias donent. Clericis autem & Laicis prohibemus, ne quis scienter predia Ecclesia emat, vel predium Cœmeterium vel cuiuslibet possessionis Ecclesiastice: quod qui presupserint, anathematis vinculo feriantur.

Can. II. **Q**uod a predecessorre nostro felicis memoria Innocentio factum est, innovantes, ordinationes ab Octaviano, & Guidone heresiarchis, necnon a Joanne Strumeni, qui eos sequuntur est, factas, & ab ordinatis ab eis, irritas esse censuram: adjacentes etiam, ut si quis dignitates Ecclesiasticas seu beneficia per predictos schismatiscos receptorum, careat insperatus. Alienationes autem seu invasiones, quo per eisdem schismaticos, sive per laicos facta sunt de rebus Ecclesiasticis, omni careant firmitate, & ad Ecclesiam sive omni ejus onere revertantur. Si quis autem contraria presupserint, excommunicationi se noverit subiacere. Illos autem qui sponte juramentum de tenendo schismate preficerint, a sacris Ordinibus & dignitatibus decrevimus manere suspensos.

Can. III.

Concilium Generale Lateranense III. ann. 1179.

291

Can. III. Cumque in cunctis sacris Ordinibus & ministeriis Ecclesiasticis, & etatis maturitas, & morum gravitas, & Scientia litterarum sit inquirenda, multo fortius hoc in Episcopo oportet inquiri, qui ad curam positus auctoritatem in seipso debet ostendere, qualiter alios in domo Domini oporteat conversari. Ea propter ne quod a quibusdam ex necessitate temporis factum est, in exemplum trahatur a posteriori, presenti decreto statuimus, ut nullus in Episcopo eligatur, nisi qui jam trigesimum etatis annum exigit, & de legitimo sit matrimonio natus, qui etiam Scientia & vita commendabilis demonstretur. Cum autem electus fuerit, & confirmationem electionis accepit, & Ecclesiasticorum bonorum administracionem habuerit, decursu tempore de consecrandis Episcopis a Canonibus definito, id ad quem spectant beneficia, que habuerat, disponendi de illis liberam habeat facultatem. Inferiora etiam ministeria, ut puta, Decanatus, Archidiaconus, & alia, que animarum curam habent annexam, nullus omnino suscipiat; sed nec parochialium Ecclesiastarum regimen, nisi qui jam 25. etatis annum attigerit, & qui Scientia & moribus existat commendandus. Cum autem assumptus fuerit, se Archidiaconus in Decanum, & Decani & reliqui admonet, non fuerint prefixo a Canonibus tempore in presbyteros ordinati; & ab illo removeantur officio, & alii conferatur, qui & vult & possit convenienter illud implere: nec propter illis appellationis diffugium, si forte in transgressione constitutionis istius per appellationem voluerit se tueri. Hoc sane non solum de promovendis, sed etiam de his qui iam promoti sunt, si Canones non obstant, præceptum observandum. Clerici sane se contra formam istam quemquam elegant, & eligendi potestate tunc privatos, & ab officiis Ecclesiasticis triennio se noverint suspensi. Dignum est enim, ut quos timor Dei a malo non revocat, Ecclesiastica saltem coercet severitas discipline. Episcopos autem si cui ficerit, aut fieri consenserit contra hoc, in conferendis predictis potestatibus suam amittat: & per Capitulum, aut per Metropolitanum, si Capitulum concordare nequerit, ordinetur.

Habetur c. cum in cunctis, de electione: & infra confirmatur in Concilio Lugdunensi sub Gregorio X. can. 13. & in Trid. sess. 24. c. 13. reform.

Can. IV. Ne nimis impensis procurationum gravem in Ecclesia, verat, ne Archiepiscopi intercessum numerum quadraginta vel quinquaginta evictionum excedant; Cardinales vero ne viginti quinque; Episcopi ne viginti; Archidiaconi ne quinque aut septem; Decani autem ut duobus comitantibus equis sint contenti. Et ne cum canibus venatoriis & avibus proficiscantur.

Ex illa sane per Concilium moderatione, quæ nunc utique magnum (solis exceptis Decanis) gravamen habet & excessum, colligere est, quantus præcesserat visitandum Prælatorum luxus & ambitus. Prohibit insuper visitatoribus Prælati, ne sumptuosas epulas querant, sed cum gratiarum actione recipiant, quod honeste & competenter fuerit illis ministratum. Et ne subditos suos tallius & exactioribus Episcopis gravare presumerint. Pars hujus Canonis habetur in c. cum Apostolus, de censib.

Can. V. Episcopus si aliquem sine certo titulo, de quo necessaria vita percipiat, in Diaconum vel Presbyterum ordinaverit, tamdiu necessaria ei subministret, donec in aliqua ei Ecclesia convenientia stipendia militia Clericis assignet. Nisi forte talis, qui ordinatur, exitierit, qui sua vel paterna hereditate subfaldum vite possit habere.

Can. VI. Reprehensibilis valde consuetudo in quibusdam partibus inolevit: ut fratres & Coepiscopi nosci, seu etiam Archidiaconi, quos appellatur in causa suis existimant, nulla penitus admonitione premissa suspensionis vel excommunicationis in eos ferant sententiam. Alii etiam dum Superioris sententiam & disciplinam canoniam reformant, sine ullo gravamine appellationem objectant, & ad defensionem inquitur usurpat, quod ad subfaldum innocentium dignocitus infinitum. Quocirca vel Prelati audent sine causa gravare subiectos, vel subditi pro sua voluntate sub appellationis obtenui, correctionem valeant eludere Prælatorum, presenti decreto statuimus, ut nec Prelati, nisi canonica commonitione permisum, a communione removantur Altaris. Et qui in extremis cum pecudio inventus fuerit, nec oblatio pro eo fiat, nec inter fratres recipiat sepulturam, quod etiam de diversis Religiosis præcipimus observar. Abbas etiam, qui ista diligenter non curaverit, officii sui jaclitram se noverit incursum. Prioratus quoque sive Obedientia priori datione nulli tradantur, aliquin & dantes & accipientes a ministerio sicut Ecclesiastico alieni. Priors vero cum Conventualibus Ecclesiis fuerint constituti, nisi pro manifesta

rit, libere tunc Episcopus sive auctoritate utatur. Si autem in quocunque negotio aliquis appellaverit, qui & eo, qui appellatus fuerit, veniente, qui appellaverit, venire neglexerit; si proprium quid habet, convenientem ei recompensationem faciat expensarum, ut hoc saltem timore perterritu, in gravamen alterius non facile quis appetet. Præcipue vero in locis religiosis hoc volumus observari, ne Monachi, sive quicunque religiosi, cum pro aliquo excessu fuerint corrigendi, contra regularem Prelati sui & Capituli disciplinam appellare presulant: sed humiliiter ad devote suscipiant, quod pro salute utiliter ei fuerit injunctum. Habetur in c. reprehensibilis, de applicatione.

Can. VII. Cum in Ecclesia corpore omnia debeat in caritate tractari, & quod gratis receptum est, gratis impendi; horribile nimis est, quod in quibusdam Ecclesiis locum venalitatem perhibet habere: ita ut pro Episcopis, vel Abbatibus, seu quibuscumque personis Ecclesiasticis ponendis in sede, seu introducendis Presbyteris in Ecclesiam, nec non pro Sepulchris & exequiis mortuorum; & beneficiis nubentium, seu aliis Sacramentis, aliquid exigatur, & ille qui indiget, non possit ista percipere, nisi manum implere curaverit largitoris, putant plures ex hoc sibi licere, quia legem moris de longe invulnus consideridine arbitrantur: non satis, quia cupiditate cecati sunt, attendentes, quod tanto graviora sunt crimina, quanto diutius animam infelicem renuerint alligatum. Ne igitur hoc de cetero fiat, & vel pro personis Ecclesiasticis deducendis ad sedem, vel Sacrae tribus instituendis, aut mortuis sepelendis, seu etiam nubentibus benedicendis, seu etiam aliis Sacramentis aliquid exigatur, districiis inhibemus. Si quis autem contra hoc venire presumperit, portionem cum Giezii se noverit habitum, cuius factum turpis muneris exactio imitatur. Probabemus insuper, ne novi census ab Episcopis vel Abbatibus aliquique Prelatis imponantur Ecclesiis, nec veteres augeantur, nec partem reddituaria suis usibus appropriare presumant: sed libertates, quas sibi maiores desiderant conservari, minoribus quoque suis bona voluntate conservent. Si quis autem aliter egerit, irritum quod fecerit, habeatur.

Habetur in c. cum in Ecclesia corpore, de simonia. Ultima vero hujus canonis Lateranensis pars habetur in c. prohibemus, de censib. Requie pariter superioris Lateranensis Concilii II. can. 2.

Can. VIII. Nulla Ecclesiastica Ministeria, seu etiam beneficia, vel Ecclesiæ aliqui tribuantur seu promittantur, antequam vacent; ne desiderare quis mortem proximi videatur, in cuius locum & beneficium se crediderit successurum. Cum enim id etiam in ipsius gentilium legibus inventari prohibitum, turpe nimis est & Divini plenum animadversione judicari, si locum in Dei Ecclesia futura successoris expectatio habeat, quam etiam damnare ipsi gentiles homines curaverunt. Cum vero probandas Ecclesiasticas, seu quibus officiis in aliqua Ecclesia vacare contigerit vel etiammodo vacant, non diu maneat in suspense, sed infra sex menses personis, qui digne admittantur, conferantur. Si autem Episcopus, ubi ad eum spectaverit, conferre distiderit, per Capitulum ordinetur. Quod si ad Capitulum electio perinuerit, & infra predictum terminum hoc non fecerit; Episcopus hoc secundum Deum cum virorum Religiosorum consilio exequatur. Aut si omnes forte neglexerint, & Metropolitanus de ipsi secundum Deum absque illorum contradictione disponat.

Habetur in c. nulla, de concess. pteb. Jus vero civile reprobat pactum de futura successione, l. ex eo instrumento, C. de inutil. stipula & l. ultima, C. de pactis.

3. Can. X. Monachi non pretio recipientur in monasteriis, non peculium permittantur habere, non singuli per villas & oppida seu ad quacumque Parochiales ponantur Ecclesiæ, sed in majori Conventu, aut cum aliquibus fratribus maneant, nec soli inter seculares homines spirituum bofum confitentem experti, Salomon dicente: *Vel soli, quia si ceciderit, non habebit sublevantem.* Si quis autem exactus pro sua receptione aliquid dederit, ad sacros Ordines non ascendet; is autem qui accepit, officii sui privatione multetur. Si vero peculium haberit, nisi ei ab Abate pro iniuncta fuerit administratione permisum, a communione removantur Altaris. Et qui in extremis cum pecudio inventus fuerit, nec oblatio pro eo fiat, nec inter fratres recipiat sepulturam, quod etiam de diversis Religiosis præcipimus observar. Abbas etiam, qui ista diligenter non curaverit, officii sui jaclitram se noverit incursum. Prioratus quoque sive Obedientia priori datione nulli tradantur, aliquin & dantes & accipientes a ministerio sicut Ecclesiastico alieni. Priors vero cum Conventualibus Ecclesiis fuerint constituti, nisi pro manifesta

T 2